
Pagnoni Fabrizio

Grandi Simone VICE SINDACO Presente

Cirelli Bruna ASSESSORE

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Peruffo Paola ASSESSORE Presente

Presente

Baraldi Massimo

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

ASSESSORE

Partecipa il Segretario Generale Dott. Veronese Pietro che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 38 del 22-03-2022

OGGETTO: ISTITUZIONE SEDE ASSOCIATIVA NEL LOCALE SITUATO AL
SECONDO PIANO DEL TEATRO COMUNALE DE MICHELI IN P.ZZA DEL POPOLO
11/A. APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A CONVENZIONE PER LA
PROMOZIONE DELLA CULTURA MUSICALE ORCHESTRALE.

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di marzo alle ore 14:30, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 38 del 22-03-2022 Pag. 1



Deliberazione n. 38 del 22-03-2022

OGGETTO: ISTITUZIONE SEDE ASSOCIATIVA NEL LOCALE SITUATO AL
SECONDO PIANO DEL TEATRO COMUNALE DE MICHELI IN P.ZZA DEL POPOLO
11/A. APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A CONVENZIONE PER LA
PROMOZIONE DELLA CULTURA MUSICALE ORCHESTRALE.

LA GIUNTA COMUNALE

*****************************

Visti:
la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli-
eventi aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche.";
l’art 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”,-
che al comma 1 prevede: 1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus
COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio
dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente fissati dal presidente del
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata pubblicita' delle sedute, ove previsto,
secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo il D.L.-
24.12.2021 n.221, che proroga i termini previsti dall’art.73 del D.L. 18/2020 fino alla data di
cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID 19 e comunque non oltre il
31.03.2022;
Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta Comunale in videoconferenza costituisca una-
importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;
Precisato che, su conforme dichiarazione di ciascun partecipante, sono presenti in-
videoconferenza il Sindaco Pagnoni Fabrizio, il Vice Sindaco Grandi Simone, l’Assessore
Peruffo Paola, l’Assessore Pirani Cristiano, l’Assessore Cirelli Bruna, l’Assessore Baraldi
Massimo e il Segretario Generale Dott. Pietro Veronese.

********************************

Premesso che:
questa Amministrazione fin dal suo insediamento ha perseguito l'obiettivo di-
incrementare la frequentazione del teatro come luogo di incontro, di aggregazione
sociale e culturale attraverso la realizzazione di un'organica stagione teatrale;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 05.05.2020 si è ha approvato atto-
di indirizzo per l’attivazione di collaborazioni esterne a supporto della
programmazione artistica e culturale del Teatro Comunale De Micheli che abbiano
fra gli altri come obiettivo promuovere sul teatro nuovi percorsi collaborativi
finalizzati ad attivare azioni di sinergia con soggetti esterni anche al di fuori del
bacino geografico di Copparo che possano attirare risorse economiche in entrata a
sostegno delle attività del teatro e che abbiano una ricaduta positiva sul circuito
locale;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 38 del 22-03-2022 Pag. 2



pur in regime di pandemia si sono realizzate con successo diverse collaborazioni-
in campo culturale e dello spettacolo realizzando periodo dal 22.05.2021 al
31.07.2021 il progetto “RIPARTENZA” DELLE ATTIVITÀ TEATRALI DEL
COMUNE DI COPPARO, un’area esterna spettacolo che ha ospitato una
rassegna di spettacoli teatrali dedicati ad un pubblico adulto oltre che famiglie e
bambini
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 12.10.2021 si è approvato lo-
schema di “Capitolato tecnico per l’affidamento del servizio di realizzazione della
Stagione Teatrale 2021/2022 del Teatro Comunale De Micheli” Servizio di cui
all’Allegato IX - di cui agli articoli 140, 143 e 144 Codice CPV 79952100-3 [Servizi
di organizzazione di eventi culturali il cui affidamento è stato approvato con
Determinazione del Responsabile n. 461 del 26.10.2021 alla ditta BIALYSTOK
PRODUZIONI DI MASSIMILIANO VENTURI con sede a RAVENNA (RA) VIA
DOTTOR NANNINI 26 - 48123 P.IVA 02467400392;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 16.11.2021 l'Amministrazione-
Comunale ha approvato la RASSEGNA SPETTACOLI 2021/2022 DEL TEATRO
COMUNALE DE MICHELI DI COPPARO;

Considerato che
l’Amministrazione Comunale intende continuare nelle azioni di promozione del
teatro come punto di riferimento e di aggregazione per la comunità anche attivando
collaborazioni con il mondo dell’Associazionismo;
il progetto si inserisce nell’ambito delle politiche culturali e sociali già intraprese con
il mondo dell’associazionismo per la realizzazione di una filiera formativa e di un
sistema di rete operante negli ambiti dell’educazione e della formazione,
valorizzando tradizioni e peculiarità del territorio, finalizzati a promuovere e
diffondere la cultura musicale, nonché la formazione orientata alla professione in
ambito musicale;
l’attrazione di nuovi flussi di pubblico sul territorio può consentire di realizzare un
indotto positivo per tutte le attività locali

Nell’intento di ampliare la fruibilità del teatro nel suo complesso anche tramite forme di
partenariato con associazioni senza finalità di lucro, si intende istituire una SEDE
ASSOCIATIVA presso i locali del Teatro De Micheli sito a Copparo Piazza Del Popolo
11/A, Secondo Piano, per complessivi mq 23,03 e composto da n. 1 vano meglio indicata
in Planimetria allegata al presente atto (Allegato A) a duplice finalità:

attrarre sul territorio realtà nuove nel mondo dell’associazionismo che siano ina)
grado di fornire un’offerta culturale potenziata e diversificata grazie alla
realizzazione di eventi, rassegne e altre manifestazioni del settore orchestrale, in
particolare tramite la realizzazione di concerti lirico-sinfonici;
favorire l’accesso alla cultura musicale da parte di fasce di pubblico appartenenti ab)
contesti socioculturali ed economici diversificati.

Dato che nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e
trasparenza dettati dal Codice del Terzo Settore si intende procedere mediante
assegnazione in convenzione a soggetti terzi di tipo non economico preceduta da
pubblicazione di avviso pubblico finalizzato alla raccolta di per manifestazioni di interesse;

Dato atto pertanto di approvare l’allegato AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE PER L’ASSEGNAZIONE IN USO AD ASSOCIAZIONI MUSICALI OPERANTI
IN AMBITO ORCHESTRALE DI LOCALE DI PROPRIETA’ COMUNALE DA DESTINARE
A SEDE ED ATTIVITA’ ASSOCIATIVA (Allegato B) e relativo Schema di Convenzione
(Allegato C);
  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 38 del 22-03-2022 Pag. 3



Visto il Regolamento per la concessione dei contributi, approvato con deliberazione
Consiliare n. 201 del 31.10.1990 che disciplina l'erogazione di vantaggi economici da parte
del Comune di Copparo a persone e enti pubblici e privati nonché ad associazioni previo
atto deliberativo della Giunta Comunale;

Richiamato altresì il Regolamento Comunale per le Libere Forme Associative approvato
con deliberazione Consiliare n. 30 del 09.04.2001;

Dato atto inoltre che
l’Amministrazione Comunale sostiene le proposte volte a promuovere iniziative per
valorizzare i propri luoghi e spazi pubblici a beneficio della propria comunità;
il progetto non ha fini di lucro, è realizzato nel territorio cittadino, non è in contrasto
con le finalità, i programmi e le politiche culturali dell’Amministrazione Comunale
ed esprime un significativo contributo a vantaggio della crescita della comunità
locale e pertanto è stato valutato sostenibile;
la realizzazione del citato progetto rientra nelle funzioni istituzionali dell’Ente per la
valorizzazione, la cura e la salvaguardia del bene della comunità locale, del suo
territorio, della sua identità civica e culturale, in conformità con le finalità affermate
nello Statuto comunale ed è destinata a soddisfare in via prioritaria le esigenze
collettive della popolazione residente sulla scorta dei principi di sussidiarietà
orizzontale ex art. 118 della Costituzione;
il Responsabile del Settore Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio, Eventi
Biblioteca e Teatro ha accertato in via preventiva, l’esistenza dei presupposti di cui
ai succitati Regolamenti;

Viste
La Deliberazione di C.C. n. 83 del 30.12.2021 di approvazione del Bilancio di-
Previsione 2022-2024
La Deliberazione di G.C. n. 6/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di-
Gestione Economico Finanziario per l'anno 2022
la delibera di Giunta Comunale n. 149 del 22.12.2021 con cui venivano approvate,-
tra le altre, le tariffe per l’anno 2022 per l’utilizzo di strutture ed attrezzature
comunali;
la Deliberazione di C.C. n. 57 del 28.09.2021 di approvazione del Documento Unico-
di Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2022-2024

Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
(PTPCT) 2021-2023 approvato con Deliberazione della G.C. n. 16 del 09.02.2021

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso
compatibili;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Viste le disposizioni dello Statuto e dei Regolamenti Comunale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del
Settore Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio, Eventi Biblioteca e Teatro ai sensi
dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile
Settore Bilancio, Economato ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;
  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 38 del 22-03-2022 Pag. 4



Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’istituzione di una SEDE1.
ASSOCIATIVA presso i locali del Teatro De Micheli sito a Copparo Piazza Del
Popolo 11/A, Secondo Piano, per complessivi mq 23,03 e composta da n. 1 vano
meglio indicata in Planimetria allegata al presente atto (Allegato A) a duplice
finalità:

attrarre sul territorio realtà nuove nel mondo dell’associazionismo che sianoa.
in grado di fornire un’offerta culturale potenziata e diversificata grazie alla
realizzazione di eventi, rassegne e altre manifestazioni del settore
orchestrale, in particolare tramite la realizzazione di concerti lirico-sinfonici;
favorire l’accesso alla cultura musicale da parte di fasce di pubblicob.
appartenenti a contesti socioculturali ed economici diversificati.

di approvare l’allegato AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI2.
INTERESSE PER L’ASSEGNAZIONE IN USO AD ASSOCIAZIONI MUSICALI
OPERANTI IN AMBITO ORCHESTRALE DI LOCALE DI PROPRIETA’
COMUNALE DA DESTINARE A SEDE ED ATTIVITA’ ASSOCIATIVA (Allegato B)
e relativo Schema di Convenzione (Allegato C);

di dare atto, ai sensi dell’accordo suddetto gli oneri finanziari diretti a carico del3.
Comune di Copparo sono costituiti dalle utenze dell’immobile che rimangono a
carico dell’Amministrazione Comunale in considerazione dell’uso promiscuo
dell’immobile teatrale;

di dare atto che l’entrata pari a Euro 500,00 annui quale quota a titolo di rimborso4.
spese generali inerenti e limitatamente al locale concesso ad uso sede associativa
è prevista al Capitolo 1165 Trasferimenti correnti del Bilancio di Previsione anno
2022;

di dare mandato al Responsabile del Settore Sviluppo Economico di adottare ogni5.
successivo provvedimento tecnico e contabile necessario a dare concreta
attuazione all’attività di cui alla presente deliberazione;

si dà atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è il Responsabile6.
Settore Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio, Eventi Biblioteca e Teatro;

di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità di voti ha dichiarato la presente7.
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a termini
dell'art. 134 – 4° comma D.Lg. 267/2000.

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 38 del 22-03-2022 Pag. 5



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Veronese Pietro

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 38 del 22-03-2022 Pag. 6



Proposta N. 93
TEATRO, SPETTACOLI E MANIFESTAZIONI DAL VIVO

OGGETTO: ISTITUZIONE SEDE ASSOCIATIVA NEL LOCALE SITUATO AL SECONDO
PIANO DEL TEATRO COMUNALE DE MICHELI IN P.ZZA DEL POPOLO 11/A.
APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A CONVENZIONE PER LA
PROMOZIONE DELLA CULTURA MUSICALE ORCHESTRALE.

Responsabile del procedimento: Minichiello Giulia

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 22-03-2022 IL RESPONSABILE
F.to Minichiello Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 22-03-2022 IL RESPONSABILE
F.to Rasconi Gaia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 38 del 22-03-2022 Pag. 7



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,  25-03-2022

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 38 del 22-03-2022 Pag. 8


